
 

 

Pagina 1 di 3 

 

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 
Prot. 1139 del 30-03-2023 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Ordine 
diretto MEPA per la fornitura di materiale pubblicitario. 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
– REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
– Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-304– Titolo progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” 
CUP = E24D22000640006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001139/E del 30/03/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 

 

Pagina 2 di 3 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO  il Piano triennale dell’Offerta Formativa  (PTOF); 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 
del 06-12-2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022, con cui è 
stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto 
definito dal codice 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-304 e l’impegno di spesa pari ad € 
75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 86 del 27-01-2023 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 
co.1, del d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;   

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 208; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 
economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo o che 
non ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati la cui sommatoria non supera il limite 
di € 10.000,00 fissato dal D. I. 129/2018; 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non  sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del decreto Legislativo n. 56/2017; 

VERIFICATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e possiede idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale, 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
 

DETERMINA 
Art. 1  

di procedere all’acquisizione della fornitura di targhe pubblicitarie in seno al progetto 13.1.5A-
FESRPON-CA-2022-304 del titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

  mediante affidamento diretto MEPA con l’operatore economico Corradotecnoprint P.IVA 
03995500653, ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti 
motivazioni:  

a. valore dell’acquisto di importo inferiore a quello massimo di € 10.000,00 previsto dal D.I. 
129/2018  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c. valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
d. ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 



 

 

Pagina 3 di 3 

 

e. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

Art. 2  
L’importo  della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di €. 175,00 IVA esclusa. 

Art. 3  
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto/ordine. 

Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Giovanni Aurilio. 

Art. 5 
di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito  web: www.icsamorosi.edu.it 
 
 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico        
                                                                                                  Giovanni Aurilio 
                                                        (documento firmato digitalmente ai sensi del codice  

dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 

 
  
  
  

 

http://www.icsamorosi.edu.it/

